

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO MÉDIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	Unidade	Quant. Mínima	Quant. Máxima	TP MUNIZ Valor Unitário	Valor Total	RBMF Valor Unitário	Valor Total	VANDA Valor Unitário	Valor Total	MEDIA
1	Adoçante líquido tipo sacarina em frasco plástico com tampa de rosca 100 ml.	FR	20	1.500	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00	R\$ 5,02	R\$ 7.530,00	R\$ 5,24	R\$ 7.860,00	R\$ 4,89
2	Adoçante dietético líquido tb c/ 25ml.	TB	10	500	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00	R\$ 6,38	R\$ 3.190,00	R\$ 6,66	R\$ 3.330,00	R\$ 6,21
3	Açúcar tipo cristal, granulado, cor clara, e sem umidade e sujidade. Embalagem plástica de 01 kg.	KG	1.500	19.500	R\$ 3,20	R\$ 62.400,00	R\$ 4,50	R\$ 87.750,00	R\$ 3,57	R\$ 69.615,00	R\$ 3,76
4	Água Mineral garrafão de 20 lts / sem o garrafão	GL	150	1800	R\$ 7,40	R\$ 13.320,00	R\$ 5,83	R\$ 10.494,00	R\$ 8,26	R\$ 14.868,00	R\$ 7,16
5	Água Mineral garrafão de 20 lts/ c/ o garrafão	GL	100	1200	R\$ 38,00	R\$ 45.600,00	R\$ 43,32	R\$ 51.984,00	R\$ 44,46	R\$ 53.352,00	R\$ 41,93
6	Água mineral granada de 500ml, pacote com 12 und.	PCTS	50	5.000	R\$ 24,00	R\$ 120.000,00	R\$ 27,36	R\$ 136.800,00	R\$ 28,57	R\$ 142.850,00	R\$ 26,64
7	Água mineral de 300 ml, pacote com 24 und.	PCTS	100	1.000	R\$ 24,00	R\$ 24.000,00	R\$ 38,73	R\$ 38.730,00	R\$ 26,78	R\$ 26.780,00	R\$ 29,84
8	Azeite verde conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanho médios, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais. Pote de 500 gr ex c/ 12 unidades.	CX	50	300	R\$ 96,00	R\$ 28.800,00	R\$ 26,94	R\$ 8.082,00	R\$ 107,14	R\$ 32.142,00	R\$ 76,69
9	Azeite extra virgem embalagem em lata de 200ml.	UND	50	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	R\$ 13,68	R\$ 6.840,00	R\$ 14,04	R\$ 7.020,00	R\$ 13,24
10	Amido de milho à base de: produto amiláceo extraído do milho; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com umidade máxima de 14% por peso, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco de papel impermeável, fechado; reembalado em caixa de 500 grs.	UND	80	1.000	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00	R\$ 2,96	R\$ 2.960,00	R\$ 3,04	R\$ 3.040,00	R\$ 2,87
11	Arroz tipo agulha tipo 01, polido, longo fino, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	600	8.000	R\$ 3,80	R\$ 30.400,00	R\$ 12,12	R\$ 96.960,00	R\$ 4,24	R\$ 33.920,00	R\$ 6,72
12	Arroz Parabolizado, polido, longo fino, tipo 1, e sem sujidades/ parasitas/larvas/bolores. Embalagem plástica de 01 kg.	KG	400	4.000	R\$ 3,80	R\$ 15.200,00	R\$ 2,72	R\$ 10.880,00	R\$ 4,24	R\$ 16.960,00	R\$ 3,59
13	Arroz integral, longo fino, tipo 1 sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	100	2.000	R\$ 7,60	R\$ 15.200,00	R\$ 8,66	R\$ 17.320,00	R\$ 9,04	R\$ 18.080,00	R\$ 8,43





14	Amiláceo extraído do arroz tipo arrozina: com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; admitindo unidade máxima de 14% por peso; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável; embalado em caixa de papel cartão; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de 22 setembro de 2005 e suas alterações posteriores. Embalagem de 200gr.	UND	200	2.000	R\$	2,90	R\$	5.800,00	R\$	3,31	R\$	6.620,00	R\$	3,45	R\$	6.900,00	R\$	3,22
15	Aveia em flocos finos, composição nutricional, fibras, vitaminas, ferro, cálcio, proteína, lipídios, carboidratos, produto não contém açúcar. Caixa de 250 gr.	KG	500	3000	R\$	4,80	R\$	14.400,00	R\$	7,75	R\$	23.250,00	R\$	5,36	R\$	16.080,00	R\$	5,97
16	Aveia em flocos grosso, composição nutricional, fibras, vitaminas, ferro, cálcio, proteína, lipídios, carboidratos, produto não contém açúcar. Caixa de 250 gr.	KG	300	3000	R\$	4,80	R\$	14.400,00	R\$	3,05	R\$	9.150,00	R\$	5,36	R\$	16.080,00	R\$	4,40
17	Biscoito tipo cream cracker água, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/água/açúcar/amido de milho/aspecto, cor, sabor e cheiro e sabor próprios embalado em pet plástico resistente. Pet 400gr.	PCT	500	4.000	R\$	3,40	R\$	13.600,00	R\$	3,88	R\$	15.520,00	R\$	3,98	R\$	15.920,00	R\$	3,75
18	Biscoito tipo cream cracker integral, salgado, integral, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além de substâncias normais do produto. Embalagem de 400gr.	PCT	500	7.000	R\$	3,40	R\$	23.800,00	R\$	3,88	R\$	27.160,00	R\$	3,98	R\$	27.860,00	R\$	3,75
19	Biscoito, doce tipo Maria, a base de: farinha de trigo/açúcar/gordura vegetal hidrogenada/amido de milho/açúcar invertido/soro de leite/sal/fermento químico, embalagem tipo 3 em 1.PCT 500gr.	PCT	500	7.000	R\$	3,40	R\$	23.800,00	R\$	3,50	R\$	24.500,00	R\$	3,79	R\$	26.530,00	R\$	3,56
20	Biscoito doce tipo maisena a base de: farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Pet de 400gr.	PCT	500	6.000	R\$	3,40	R\$	20.400,00	R\$	3,88	R\$	23.280,00	R\$	3,98	R\$	23.880,00	R\$	3,75
21	Café, tipo moído, torrado, extra, embalagem alumuzada interna e externamente, embalado a vácuo, embalagem de 250 gr	PCT	400	5.000	R\$	5,80	R\$	29.000,00	R\$	3,58	R\$	17.900,00	R\$	6,47	R\$	32.350,00	R\$	5,28
22	Coco ralado de 100 gr com polpa de coco pct c/ 24 unidades.	PCT	50	200	R\$	6,40	R\$	1.280,00	R\$	7,30	R\$	1.460,00	R\$	7,62	R\$	1.524,00	R\$	7,11
23	ARROZ BRANCO - 100% NATURAL. DE BOA qualidade, isento de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser	KG	50	3.000	R\$	12,00	R\$	36.000,00	R\$	13,68	R\$	41.040,00	R\$	14,04	R\$	42.120,00	R\$	13,24
24	Cereal à base de farinha de arroz, pré - cozida, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, e aromatizante, contem glúten e traços de leite. Embalagem 400gr.	LAT	200	2.000	R\$	15,00	R\$	30.000,00	R\$	17,10	R\$	34.200,00	R\$	17,85	R\$	35.700,00	R\$	16,65





25	Cereal à base de milho, pré - cozido, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, e aromatizante, contem glúten e traços de leite. Embalagem 400gr.	LAT	200	2.000	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00	R\$ 17,10	R\$ 34.200,00	R\$ 17,85	R\$ 35.700,00	R\$ 16,65
26	Creme de leite, embalado em tetrapack, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem 24 caixas de 200 gr.	CX	50	1.000	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00	R\$ 15,22	R\$ 15.220,00	R\$ 8,04	R\$ 8.040,00	R\$ 10,15
27	Cereal à base de arroz ou milho ou multi - cereal para alimentação infantil, fonte de 9 vitaminas e ferro. Que já venha pré-cozido, contendo: Farinha de arroz, açúcar, vitaminas e minerais (vitamina C, vitamina PP, ferro, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, ácido fólico e vitamina B12), carbonato de cálcio (regulador de acidez), Fosfato monossódico e aromatizante (aroma idêntico ao natural de baunilha).	PCT	100	1.500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00	R\$ 15,46	R\$ 23.190,00	R\$ 16,74	R\$ 25.110,00	R\$ 15,73
28	Colorau - o calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Per c/100gr.	KG	100	3.000	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00	R\$ 0,83	R\$ 2.490,00	R\$ 0,78
29	Cominho - o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Per c/100gr.	KG	100	3.000	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00	R\$ 2,05	R\$ 6.150,00	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00	R\$ 2,00
30	Charque P.A - Embalagem intacta, onde deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. As embalagens primárias	KG	150	3.000	R\$ 23,80	R\$ 71.400,00	R\$ 1,43	R\$ 34,11	R\$ 26,56	R\$ 79.680,00	R\$ 17,26





31	CATCHUP. Embalagem: frasco com 400g, data de fabricação e prazo de validade.	UND	50	1.000	R\$	4,90	R\$	4.900,00	R\$	1,95	R\$	1.950,00	R\$	5,47	R\$	5.470,00	R\$	4,11
32	Conserva de carne moída. Caixa com 24 und	CX	50	1.000	R\$	72,00	R\$	72.000,00	R\$	26,00	R\$	26.000,00	R\$	80,35	R\$	80.350,00	R\$	59,45
33	Ervilha em conserva à base de: ervilha/grão/feijão/soja e com conservantes.	CX	100	2.000	R\$	48,00	R\$	96.000,00	R\$	54,72	R\$	109.440,00	R\$	57,12	R\$	114.240,00	R\$	53,28
34	Extrato de tomate à base de: tomate, apúcar e sal, isentam de fermentações. Embalagem 320 gr.	UND	100	2.000	R\$	4,40	R\$	8.800,00	R\$	5,02	R\$	10.040,00	R\$	5,24	R\$	10.480,00	R\$	4,89
35	Flocos cereais tipo farinha láctea, enriquecida com ferro e ácido fólico, apúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém glúten. Embalagem caixa300gr.	UND	100	3.000	R\$	1,40	R\$	4.200,00	R\$	48,04	R\$	144.120,00	R\$	1,56	R\$	4.680,00	R\$	17,00
36	Flocos cereais tipo farinha láctea, enriquecida com ferro e ácido fólico, apúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém glúten. Embalagem caixa 400gr.	UND	100	3.000	R\$	1,40	R\$	4.200,00	R\$	4,04	R\$	12.120,00	R\$	1,56	R\$	4.680,00	R\$	2,33
37	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, grossa, escura, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	100	1.000	R\$	5,90	R\$	5.900,00	R\$	6,73	R\$	6.730,00	R\$	7,02	R\$	7.020,00	R\$	6,55
38	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca ou escura, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	100	1.000	R\$	5,90	R\$	5.900,00	R\$	6,73	R\$	6.730,00	R\$	7,02	R\$	7.020,00	R\$	6,55
39	Farinha de milho em flocos, grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Pct 500gr.	KG	100	1000	R\$	3,60	R\$	3.600,00	R\$	6,01	R\$	6.010,00	R\$	4,02	R\$	4.020,00	R\$	4,54
40	Feijão classe cariyoquinha, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	KG	200	5.000	R\$	6,80	R\$	34.000,00	R\$	7,75	R\$	38.750,00	R\$	8,09	R\$	40.450,00	R\$	7,55
41	Feijão rajado, tipo cavalo, limpo, extra 1 qualidade, constituído de no mínimo 90 de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco de 01 kg fardo com 30 kg.	kg	100	4.000	R\$	7,90	R\$	31.600,00	R\$	13,84	R\$	55.360,00	R\$	8,82	R\$	35.280,00	R\$	10,19





42	Feijão classe preto, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	KG	100	1000	R\$	6,80	R\$	6.800,00	R\$	7,75	R\$	7.750,00	R\$	8,09	R\$	8.090,00	R\$	7,55
43	Feijão da colônia, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	KG	100	2.000	R\$	5,60	R\$	11.200,00	R\$	8,07	R\$	16.140,00	R\$	6,25	R\$	12.500,00	R\$	6,64
44	Flocos de milho pré - cozido enriquecidos com ferro e ácido fólico, embalagem de 500gr.	KG	100	2.500	R\$	3,60	R\$	9.000,00	R\$	6,91	R\$	17.275,00	R\$	4,02	R\$	10.050,00	R\$	4,84
45	Goiabada à base de polpa de goiaba/açúcar/ácido fosforico/, em embalagem plástica de 500gr.	UNID	100	2.000	R\$	7,60	R\$	15.200,00	R\$	5,83	R\$	11.660,00	R\$	8,48	R\$	16.960,00	R\$	7,30
46	Leite integral, por processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (100 g): máximo de 3 g de lipídios/5 g de carboidratos/mínimo de 3 g de proteínas. 1LT	LT	100	1.500	R\$	4,40	R\$	6.600,00	R\$	3,73	R\$	5.595,00	R\$	4,91	R\$	7.365,00	R\$	4,35
47	Leite em pó integral, embalado em saco plástico, isento de ferrugem, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem 200 gr.	KG	1.000	15.000	R\$	23,60	R\$	354.000,00	R\$	8,32	R\$	124.800,00	R\$	26,34	R\$	395.100,00	R\$	19,42
48	Leite condensado à base de: leite integral, açúcar e lactose de 395 gr aproximadamente caixa com 24 unidades.	CX	100	1.000	R\$	96,00	R\$	96.000,00	R\$	7,34	R\$	7.340,00	R\$	107,14	R\$	107.140,00	R\$	70,16
49	Leite de coco com água, conservador e isento de glúten de 500 ml ex c/12 unidades.	CX	20	1.000	R\$	84,00	R\$	84.000,00	R\$	95,76	R\$	95.760,00	R\$	99,96	R\$	99.960,00	R\$	93,24
50	Massa de sêmola tipo espaguete, massa alimentícia tipo seca, vitamizada, isenta de sujidades, pasteurizada, médio sem ovos, embalagem plástica e resistente e transparente. PCT e/500gr.	KG	200	5.000	R\$	4,40	R\$	22.000,00	R\$	96,13	R\$	480.650,00	R\$	4,91	R\$	24.550,00	R\$	35,15
51	Massa para mingual tipo creme gema c/ amido de milho, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro), aromatizante e corante urucum. Cx 200gr.	UNID	60	3.000	R\$	3,60	R\$	10.800,00	R\$	84,11	R\$	252.330,00	R\$	4,02	R\$	12.060,00	R\$	30,58
52	maionese sachê, caixa com 192 unidades, cada unidade com peso líquido de 200 gramas	CX	100	2.000	R\$	129,36	R\$	258.720,00	R\$	147,47	R\$	294.940,00	R\$	153,94	R\$	307.880,00	R\$	143,59
53	sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ovos/corante natural de urucum ou	KG	200	4.000	R\$	3,80	R\$	15.200,00	R\$	4,33	R\$	17.320,00	R\$	4,52	R\$	18.080,00	R\$	4,22





54	Maacarão instantâneo, à base de: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Tempero sabores: carne, galinha e legumes. Embalagem de 80 gr.	UND	80	2.000	R\$	1,60	R\$	3.200,00	R\$	1,82	R\$	3.640,00	R\$	1,90	R\$	3.800,00	R\$	1,77
55	Maacarão c/ ovos espaguete: Sêmola de trigo, c/ ovos, amido de milho, corante natural, cúrcuma e urucum. Embalagem plástica de 500gr.	KG	500	5.000	R\$	3,20	R\$	16.000,00	R\$	3,65	R\$	18.250,00	R\$	3,74	R\$	18.700,00	R\$	-
56	Margarina com sal, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados/água/sal/leite em pó reconstituído/Vit. A (15 000 UI/kg)/beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural/corante natural de urucum/cúrcuma, embaldado em potes plásticos, fechados de 500gr.	KG	200	5.000	R\$	4,60	R\$	23.000,00	R\$	5,24	R\$	26.200,00	R\$	5,38	R\$	26.900,00	R\$	5,07
57	Margarina sem sal, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados/água/sal/leite em pó reconstituído/Vit. A/beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural/corante natural de urucum/cúrcuma, embaldado em potes plásticos, fechados de 250gr.	KG	300	2.000	R\$	4,60	R\$	9.200,00	R\$	5,24	R\$	10.480,00	R\$	5,47	R\$	10.940,00	R\$	5,10
58	Milho branco - grãos de boa qualidade isentam de mofo e impureza. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote, pacote com 200 grama fardo com até 5 kg.	KG	300	3.000	R\$	44,00	R\$	132.000,00	R\$	5,95	R\$	17.850,00	R\$	49,10	R\$	147.300,00	R\$	33,02
59	SARDINHA EM LATA PESCADO EM CONSERVA, lata com 130 gr ter data de fabricação e validade e marca do produto	KG	100	4.000	R\$	2,60	R\$	10.400,00	R\$	4,68	R\$	18.720,00	R\$	2,90	R\$	11.600,00	R\$	3,39
60	SALSICHA tipo viena - resfriada, acondicionada em embalagens de no máximo 1kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e de validade deverá ser transportada em carro resfriado ou caixas de isopor conforme	KG	100	8000	R\$	9,20	R\$	73.600,00	R\$	44,28	R\$	354.240,00	R\$	10,27	R\$	82.160,00	R\$	21,25
61	Tempero completo - Isento de pimenta, contendo na sua composição: sal, alho e cebola e colorau. Na embalagem deverá constar data da fabricação, validade e número do lote do produto. Pote até 0,300 grama/caixa até 20 kg	KG	100	1.000	R\$	5,40	R\$	5.400,00	R\$	6,16	R\$	6.160,00	R\$	6,43	R\$	6.430,00	R\$	6,00
62	Milho em conserva à base de: milho/água/sal/açúcar/c sem conservantes. Embalagem de 200 gr.	CX	100	3.000	R\$	2,00	R\$	6.000,00	R\$	2,28	R\$	6.840,00	R\$	2,38	R\$	7.140,00	R\$	2,22





63	Molho de Tomate á base de tomate , apucar e sal, isento de fermentação. Embalagem 520 gr cx c/12 unidades.	CX	50	1.000	R\$ 72,00	R\$ 72.000,00	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00	R\$ 80,35	R\$ 80.350,00	R\$ 53,32
64	Óleo de soja obtido da mistura de óleos de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas e suas condições deverão estar de acordo com NTA-50 (Decreto 12.486 de 20/10/78).Embalagem plástica de 900 ml.	UNID.	200	5.000	R\$ 4,18	R\$ 20.900,00	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00	R\$ 4,66	R\$ 23.300,00	R\$ 3,66
65	OVOS extra, tamanho médio, origem galinha, características adicionais: branco, cuba com 30 ovos	CUBA	10	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4,55	R\$ 1.820,00	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00	R\$ 6,65
66	Proteína texturizada de soja, obtida por processamento tecnológico adequado, a partir da farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja. Deve apresentar umidade máxima de 8% e proteína em base seca mínima de 50%. Pct de 01 kg.	KG	100	1.000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00	R\$ 15,96	R\$ 15.960,00	R\$ 16,66	R\$ 16.660,00	R\$ 15,54
67	Farinha de trigo especial com fermento a base de sal/ fermento químico/piro fosfato de sódio, bicabornato de sódio/ fosfato. Embalagem de 1 kg pcf/10 und.	KG	50	1.000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	R\$ 12,14	R\$ 12.140,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00	R\$ 7,29
68	Farinha de trigo especial sem fermento a base de sal/ fermento químico/piro fosfato de sódio, bicabornato de sódio/ fosfato. Embalagem de 1 kg pcf/10 und.	KG	50	1.000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	R\$ 14,14	R\$ 14.140,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00	R\$ 7,96
69	Sal refinado . Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência. Embalagem de 01 kg.	KG	90	3.000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 1,14	R\$ 3.420,00	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00	R\$ 1,11
70	Soja em grãos limpos acond. em saco plástico, transparente, isenta de sujidades e parasitas. Pct/500gr.	KG	100	1.000	R\$ 8,40	R\$ 8.400,00	R\$ 4,86	R\$ 4.860,00	R\$ 9,37	R\$ 9.370,00	R\$ 7,54
71	Seleita de legumes cx. c/ 48 latas 200 g.	CX	50	1.000	R\$ 96,00	R\$ 96.000,00	R\$ 109,44	R\$ 109.440,00	R\$ 114,24	R\$ 114.240,00	R\$ 106,56
72	Vinagre de vinho branco ingredientes: fermentado acético de álcool hidratado, água e conservante, com 4,15% de acidez. Embalagem plástica/garrafa net sem corantes.	UNID	200	2.000	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00	R\$ 8,47	R\$ 16.940,00	R\$ 2,57	R\$ 5.140,00	R\$ 4,45
73	Vinagre de vinho tinto ingredientes: fermentado acético de álcool hidratado, água e conservante. Embalagem plástica/garrafa net sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares de 750 ml.	UNID	100	2.000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	R\$ 3,31	R\$ 6.620,00	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00	R\$ 3,22



74	Pão francês	KG	700	8.000	R\$ 16,00	R\$ 128.000,00	R\$ 14,49	R\$ 115.920,00	R\$ 17,86	R\$ 142.880,00	R\$ 16,12
75	Polpa de fruta sabores diversos, embalagem de 1kg, inspecionada pelo ministério da agricultura (sif).	Kg	150	4.000	R\$ 9,00	R\$ 36.000,00	R\$ 10,26	R\$ 41.040,00	R\$ 10,71	R\$ 42.840,00	R\$ 9,99
76	REFRIGERANTE de SABORES VARIADOS (GUARANA/ COLA/ LARANJA/ UVA) _ Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 250 ml cada. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94. Pacote com 6 Unidades.	PCT	100	1500	R\$ 36,00	R\$ 54.000,00	R\$ 41,04	R\$ 61.560,00	R\$ 42,84	R\$ 64.260,00	R\$ 39,96

